⁷⁴⁴ Sed contra est quod Matth. 1, (2) dicitur: «Abraham genuit Isaac», idest fides spem, sicut dicit Glossa. Thomas, S. th., Iia-IIae, q.17, a.7, s.c. (Übers. ebenda, S. 88)

⁷⁴⁵ Respondeo dicendum quod fides absolute praecedit spem. Obiectum enim spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Ad hoc ergo quod aliquis speret, requiritur quod obiectum spei proponatur ei ut possibile. Sed obiectum spei est uno modo beatitudo aeterna, et alio modo divinum auxilium, ut ex dictis patet. Et utrumque eorum proponitur nobis per fidem, per quam nobis innotescit quod ad vitam aeternam possumus pervenire, et quod ad hoc paratum est nobis divinum auxilium: secundum illud Heb. 11, (6): Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quia inquiringibus se remunerator est. Unde manifestum est quod fides praecedit spem. Thomas, S. th., Iia-IIae, q.17, a.7, resp.. (Übers. ebenda)

⁷⁴⁶ Ad primum ergo dicendum quod, sicut Glossa ibidem subdit, spes dicitur introitus fidei, idest rei creditae, quia per spem intratur ad videndum illud quod creditur, - Vel potest dici quod est introitus fidei quia per eam homo intrat ad hoc quod stabiliatur et perficiatur in fide. Thomas, S. th., Iia-IIae, q.17, a.7, ad.1

Ad secundum dicendum quod in definitione fidei ponitur res speranda quia proprium obiectum fidei est non apparens secundum seipsum. Unde fuit necessarium ut quadam circumlocutione designaretur per id quod consequitur ad fidem. Thomas, S. th., Iia-IIae, q.17, a.7, ad 2

Ad tertium dicendum quod non omnis actus meritorium habet spem praecedentem: sed sufficit si habeat concomitantem vel consequentem. Thomas, Iia-IIae, q.17, a.7, ad.2 übers. (ebenda)

Zum Abschluss kann festgestellt werden, dass Thomas im 7. Artikel der 17. Quaestio die große Bedeutung des „*auxilium divinum*“ bei der Betrachtung der Hoffnungsanalyse hervorhebt. Denn an die Stelle der früher vagen Beschreibung, die Hoffnung richte sich auf die Seligkeit bei Gott, tritt in dem oben aufgezeigten Artikel im Hoffnungstraktat, der zu den Spätschriften des Thomas von Aquin zählt, eine Umschreibung der Hoffnung, die diese eindeutig als „Zuversicht“ und „Vertrauen auf Gottes Hilfe“ (*auxilium divinum*) ausweist.⁷⁴⁷

9. Die Stellung der Hoffnung als eigenständige Leidenschaft unter den verschiedenen Leidenschaften

Thomas von Aquin behandelt die menschlichen Leidenschaften in den Quaestionen 22 bis 48 der Prima Secundae seiner Theologischen Summe, wobei er zuerst die Leidenschaften im Allgemeinen und dann die Leidenschaften im Besonderen erörtert. Als das Subjekt der Leidenschaften betrachtet Thomas grundsätzlich die menschliche Seele, die sowohl fühlend als auch erkennend Eindrücke aufnimmt, und die dabei folglich auch leidet (*patitur*). Dabei bleibt das Körperliche von den Leidenschaften nicht unberührt, und somit ist auch das physische Element im Menschen betroffen und damit zu dem psychischen Element hinzuzusehen. Dabei wurzelt die Leidenschaft nicht im Erkenntnisvermögen des Menschen, sondern im menschlichen Begehungsvermögen; und zwar wegen der doppelten Einwirkung sowohl im sinnlichen als auch im geistigen Begehungsvermögen. Die Leidenschaft des Zorns, der Kühnheit, der Hoffnung und der Furcht zum Beispiel beinhalten grundsätzlich das Schwierige und zählen folglich zu den Leidenschaften der Begierde (*passionis in concupiscibili*); dagegen beinhalten Liebe, Freude, Traurigkeit das Angenehme, das Unangenehme und das Schmerzhaftes.⁷⁴⁸